---

“(ST) In nomine Domini. Anno eiusdem millesimo CCCXXII, indictione quinta, die XXVIII<sup>o</sup> mensis octobris, in loco nostro Clavaxii, presentibus testibus dominis Lancia de Cortexellis, Bonifacio de Morello utriusque iuris peritis et iudicibus curie illustris domini marchionis Montisferati et nobili viro Thome de Gabiano vassallo et familiari eiusdem. Illustris et magnificus dominus Theodorus, excellentissimi domini imperatoris Grecorum filius porfiro genitus, marchio Montisferati, ut melius potuit et firmiter fecit, constituit et ordinavit suum verum, certum et legitimum nuncium et procuratorem religiosum et honestum virum dominum Macharium, ordinis Sancti Benedicti, et priorem Secuxie, presentem et sponte sussipientem ad negocia sua gerenda et specialiter ad tractandum, ordinandum et firmandum et promittendum pactis et conventionibus quibuscumque conubium, sponsalia ac matrimonium inter excelsum et sulem[en]is virum dominum Ludoycum filium et primo genitum serenissimi et augusti domini Ludoyci, Dei gratia Romanorum regis, et Violantinam natam et primogenitam illustris domini marchionis prefati et ad iuramentum prestandum cuiuscumque generis in animam antedicti domini marchionis et ad quascumque promissiones et obligationes faciendas et recipiendas in predicto negocio matrimoniali et cum predictis personis, dans idem dominus marchio dicto suo procuratori generale mandatum quo ad genus et speciale quo ad speciale pro pactis et compromissis faciendis in negocia eiusdem [...] Ego Iohanninus de Fabrica notarius illustris marchionis Montisferati hanc cartam scripsi”. Si può osservare come Teodoro fosse molto attento al valore politico delle alleanze matrimoniali, anche per quelle che riguardavano i suoi vassalli (Biblioteca Reale, Torino, Archivio Scarampi-Tizzoni, doc. 81, protocollo del notaio Francesco de Salato, ff. 21v-22r): “Anno Domini M<sup>o</sup> CCCXXXVI, indictione IIII<sup>a</sup>, die mercurii X<sup>o</sup> mensis septembris. In Tridino in caminata domus domini Theodori marchionis Montisferrati, presentibus testibus ipso domino marchione et domino Georgio de Ferrarotis de Tridino, iudice curie dicti domini marchionis, in quorum presencia dominus Thomas Scarampus de Camino et Francischinus filius condam domini Iacobi de Gabiano, volentes de Francischino filio ipsius domini Thome facere parentelam cum ipso Francischino de Gabiano de Iohannina filia ipsius Francischini danda et copulanda in matrimonium predicto Francischino, filio predicti domini Thome, ipsam parentelam et matrimonium ordinaverunt et firmaverunt, solempni stipulatione inter eos interveniente, per modum infrascriptum, videlicet quod dictus dominus Thomas corporaliter tactis scripturis iuravit ad sancta Dei euvangelia facere ac curare cum effectu quod dictus Francischinus eius filius consenciet in ipsam Iohanninam et quod ipsam disponabit et in uxorem legitimum accipiet, citra festum sancti Iohannis Bapstiste de iunio. Et eodem modo dictus Francischinus promisit et iuravit ad sancta Dei euvangelia, tactis scripturis, quod ipsa Iohannina accipiet in maritum dictum Francischinum et in ipsum consenciet tamquam in virum suum infra terminum supradictum. Que predicta una pars alteri et altera alteri vicisim promisserunt attendere et observare sub pena florenorum ducentum, que pena nomine arre exigi possit per partem observantem ab ea parte que non observaret predicta et pro qua staret quod predicta non fierent et complerent et que pena possit exigi tamquam debitum si dicta sponsalia non fierent ab ea parte que compleri non faceret quia sic stetit et convenit inter eos, cuius pene medietas perveniat in dictum dominum marchionem et alia medietas in partem observantem. Pro quibus omnibus firmiter observandis obligaverunt dicte partes ad invicem omnia eorum bona. Renunciantes exceptioni doli et ne possint dicere vel opponere alienum factum promississe, privilegio fori et omni testium probationi. Et inde duo instrumenta unius tenoris iussa sunt fieri per me notarium infrascriptum ad dictamen et consilium facienda et reficienda domini Georgii supradicti. *Carta dominorum Thome Scarampi et Francischini de Gabiano*”.